
Zápis č. 6/2024 

z jednání Komise pro školství a mládež Rady MČ Praha 4 

 

Datum konání: 15. 1. 2024 od 16,30 

Místo konání:  MŠ a ZŠ Ohradní, Praha 4 (objekt ZŠ Ohradní) 

 

Účast :  dle prezenční listiny (celkový počet 9 členů) 

Přítomno 6/9 -  p. Opletal, Bursíková, Dinda, Horčička, Kárníková, Urbanová, 

Omluveni 2/9 –  p.Míth, Nürnbergerová,  

Neomluveni 1/9 -  p.Kutílek, 

 

Stálí hosté:  Irena Michalcová - I. místostarostka MČP4 

  Zdeňka Nováková – ředitelka MŠ 4 PASTELKY 

  Petr Hamáček – ředitel ZŠ Jílovská 

 

Veřejnost:  Petra Opočenská, vedoucí OSOC, ÚMČ Praha 4 

  Dr.Ing. Jarmil Vyčítal-zákonný zástupce žáka školy, předseda ŠR 

 

Program: 

1) Zahájení jednání komise, přivítání, schválení programu a zápisu 

z předchozího jednání komise 

2) Informace k počtu žáků z UA (požadavek z MV ČR a MŠMT ČR) 

3) Seznámení se školním vzdělávacím programem ZŠ Ohradní, s procesem 

jeho tvorby, informace o rozvojových programech školy aj., včetně prohlídky 

objektu školy 

4) Rozpočet pro školy na rok 2024 

5) Různé 

6) Závěr 

 

1) Zahájení jednání komise, přivítání, schválení programu a zápisu 

z předchozího jednání komise 

P. T. Opletal:  

Zahájil jednání komise, přivítal přítomné a seznámil s programem jednání, 

informoval o zápisu z minulého jednání komise. 

 

Hlasování o zápisu z minulého jednání komise: 

PRO x  6   PROTI x 0    ZDRŽEL SE x 0 

Hlasování o navrženém programu jednání: 

PRO x  6   PROTI x 0    ZDRŽEL SE x 0 



 

2) Informace k počtu žáků z UA (požadavek z MV ČR a MŠMT ČR) 

 

P. Opočenská a J. Ságlová: 

V srpnu 2023 obdržel ÚMČ Praha 4 z MV ČR (evidence obyvatel) seznamy dětí UA 

postižených válečným konfliktem s žádostí o kontrolu a porovnání s údaji – seznam 

dětí UA postižených válečným konfliktem, který vyhotovilo na základě podkladů ze 

škol MŠMT ČR. Při kontrole těchto seznamů bylo zjištěno, že k pobytu na území MČ 

Praha 4 je přihlášeno o 393 dětí více, než dochází do škol. První kontrolu provedl OŠ 

a prostřednictvím hlášení ze škol bylo dohledáno 42 dětí a zjištěno, že 9 dětem byl 

zrušen pobyt. Dohledáním ostatních 342 dětí se zabýval odbor sociální (vzhledem 

k zákonné možnosti kontroly v rodinách).  

V rámci šetření zjištěno: 

84 dětí začalo plnit povinnou školní docházku 

51 dětí ve věku SŠ-není povinnost vzdělávání 

121 dětí návrat na Ukrajinu 

105 dětí se nepodařilo místním šetřením dohledat 

23 dětí zůstává v režimu sociálně právní ochrany dětí, jedná se o děti ohrožené, 

nedochází do školy, OSPOD pracuje s rodiči i dětmi.  

Z pohledu OSPOD-častěji se setkávají s agresí, větší objem práce zaznamenali 

kurátoři. 

 

3) Seznámení se školním vzdělávacím programem ZŠ Ohradní, s procesem 

jeho tvorby, informace o rozvojových programech školy aj., včetně 

prohlídky objektu školy 

 

Mgr. Eva Smažíková, ředitelka ZŠ Ohradní 

Členové komise zhlédli obsáhlou prezentaci, která jim byla zaslána následně e-

mailem společně se zápisem z komise.  

V závěru svého vystoupení ředitelka poskytla informaci týkající se hospodaření 

s prostředky z FKSP (úhrada za společenskou akci na závěr roku pro všechny 

pedagogické i nepedagogické zaměstnance školy jako poděkování za celoroční práci). 

 

K bodu proběhla diskuse: 

I.Michalcová-ZŠ Ohradní škola s vynikajícími výsledky 

J. Vyčítal, předseda ŠR-škola má maximální podporu rodičovské veřejnosti a celé 

Školské rady; 

Prohlídka školy proběhla v závěru jednání školské komise.  

 



4) Rozpočet pro školy na rok 2024 

 

J. Ságlová: 

Členové školské komise obdrželi schválený rozpočet škol na rok 2024 a informaci o 

akcích stavebního charakteru v objektech MŠ a ZŠ. Rozpočet na provoz je sestavován 

podle metodiky pro sestavování rozpočtu s přihlédnutím např. k počtu dětí , počtu 

zaměstnanců, velikosti objektu…atd.. Školám je umožněn přesun finančních 

prostředků v rámci jednotlivých položek. V případě zajištění některých činností je 

možné požádat o finanční prostředky na dokrytí z rezervy OŠ (malování, vybavení 

stravovacích provozů-konvektomat, myčka, pečící pánev aj.). V případě 

nedostačujících finančních prostředků na úhradu energií (teplo, el. energie, voda) je 

ze zákona povinen rozdíl uhradit zřizovatel.  

 

5) Různé 

 

 Zápis do MŠ pro školní rok 2024/2025 

 
Pro tento školní rok bude poprvé probíhat zápis elektronicky. Informace budou 

poskytnuty zákonným zástupcům prostřednictvím časopisu Tučňák, webových 

stránek MČ Praha 4 a jednotlivých MŠ.  

Termíny a místo zápisu stanoví ředitel mateřské školy v dohodě se zřizovatelem a 

zveřejní je způsobem v místě obvyklým (§ 34 odst. 2 ŠZ). Po dohodě s ředitelkami MŠ 

a s ohledem na státní svátky ve dnech 1. a 8. května, byly termíny zápisů stanoveny 

následovně:  

Elektronický zápis 

− termín St 15. – Čt 16. května 2024 od 13:00 do 18:00 hodin  

Harmonogram elektronických zápisů do MŠ 

− přihlášky přístupné na webových stránkách od 2. 5. 2024 

− příjem přihlášek (zápis v MŠ) 15. 5. – 16. 5. 2024  od 13.00 do 18.00  

− oznámení výsledků zápisu  do 31. 5. 2024 

Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku 

věku, do zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné (§ 

34 odst. 1 ŠZ), výjimkou je dítě s hlubokým mentálním postižením. Povinné 

předškolní vzdělávání ve veřejných mateřských školách od 5. roku věku dítěte až do 

začátku plnění povinné školní docházky je bezplatné (§ 123 odst. 2 ŠZ). 

Podle ustanovení § 34a odst. 2 školského zákona jsou zavedeny „spádové mateřské 

školy“. Rada MČ Praha 4 usnesením č. 14R-818/2016 ze dne 27. 7. 2016 vymezila 

spádovou oblast pro předškolní vzdělávání územím MČ Praha 4. 



V souladu s ustanovením § 34 odst. 4 ŠZ poskytuje OŠ řediteli MŠ seznam dětí 

s bydlištěm ve vymezeném spádovém území s nárokem na přijetí do MŠ. 

 

Pro rozhodování na základě ustanovení § 165 odst. 2 písm. b) ŠZ o přijetí dítěte 

k předškolnímu vzdělávání zřizovatel ředitelkám MŠ doporučuje, v souladu se 

stanoviskem MHMP, uplatnit kritéria pro přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 

v případě, kdy počet žádostí o přijetí k předškolnímu vzdělávání v daném roce 

překročí stanovenou kapacitu maximálního počtu dětí pro mateřskou školu (bude 

zajištěna větší objektivnost při rozhodování o přijetí).  

 

 Zápis do ZŠ pro školní rok 2024/2025 

 

V letošním roce se zápisy do 1. tříd budou konat na všech základních školách zřizovaných 

MČ Praha 4 v termínu 10. – 11. 4. 2024, s výjimkou ZŠ Plamínkové (pouze ve středu 10.4.). 

Zápisy se letos vztahují na děti narozené od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 a také děti, které dostaly 

v minulém roce odklad povinné školní docházky.  

Přednostně jsou přijímány děti s trvalým bydlištěm (u cizinců místem pobytu) ve spádové 

oblasti školy. 

Pro bližší informace a seznámení se školou je možné využít Dny otevřených dveří (DOD). 

Přehled uveden v časopisu Tučňák a umístěn na webové stránky MČ P4.  

 

Povinná školní docházka se vztahuje na státní občany České republiky a na občany jiného 

členského státu Evropské unie, kteří na území České republiky pobývají déle než 90 dnů. Dále 

se povinná školní docházka vztahuje na jiné cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na území 

České republiky trvale nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů, a na účastníky řízení o udělení 

mezinárodní ochrany. 

 

Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy dítě 

dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad. Dítě, které dosáhne šestého roku 

věku v době od září do konce června příslušného školního roku, může být přijato k plnění 

povinné školní docházky již v tomto školním roce, je-li přiměřeně tělesně i duševně vyspělé a 

požádá-li o to jeho zákonný zástupce. Podmínkou přijetí dítěte narozeného v období od září do 

konce prosince k plnění povinné školní docházky je také doporučující vyjádření školského 

poradenského zařízení, podmínkou přijetí dítěte narozeného od ledna do konce června 

doporučující vyjádření školského poradenského zařízení a odborného lékaře, která k žádosti 

přiloží zákonný zástupce.  

Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to v době od 



1. dubna do 30. dubna kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku.  

 

Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně zákonný zástupce 

dítěte v době zápisu dítěte k povinné školní docházce, odloží ředitel školy začátek povinné 

školní docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením 

příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo klinického psychologa. 

Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě 

dovrší osmý rok věku.  

 

 Zajištění prázdninového provozu v MŠ (7,8/2024) 

Mateřské školy poskytnou péči o děti v průběhu celých prázdnin, vyjma týdne od  

26. 8. do 30. 8. (všechny MŠ budou bez provozu-přípravný týden). Prázdninový provoz 

bude zajištěn pomocí čtrnáctidenních turnusů, kdy bude v provozu vždy cca 6 

mateřských škol. Záměrem je i střídání skupiny mateřských škol posouváním o 14 

dnů v dalších letech (systém termínů jarních prázdnin).  

 

 Zajištění prázdninového provozu ve ŠD (7,8/2024). 

V červenci bude v provozu ŠD při ZŠ Horáčkova. 

V srpnu bude v provozu ŠD při ZŠ Na Chodovci. 

 

6) Závěr  

Předseda komise poděkoval za účast a ředitelce ZŠ Evě Smažíkové za pozvání a 

prohlídku objektu. 

 

 

Příští jednání školské komise se uskuteční 

25. 3. 2024 od 16,30 v jedn. místnosti, 6. patro, ÚMČP 4, Antala Staška.  

 

 

 

      ………………………………………………... 

            Petr Tomáš Opletal, v.r. 

                předseda komise 

 

Zapsala: Jana Ságlová 


